
 

Tato diplomová práce se zaměřuje na pojetí času v textech francouzského filozofa 

Gillese Deleuze. Zprvu se vypořádává s filozofií Henriho Bergsona a tím, jak jej Deleuze 

interpretuje a využívá pro vyjádření vlastních myšlenek. Od Bergsona je již nutno se vydat 

směrem k umění, a to nejdříve za románem, konkrétně za Proustovým Hledání ztraceného času, 

jemuž Deleuze věnoval jednu ze svých raných prací. Filozofova originální intepretace 

proustovského času je představena v kontextu intepretací jeho vlastních krajanů, současníků a 

také ve vztahu k filozofii právě Henriho Bergsona. Druhá polovina práce je věnována 

modernímu filmu, jemuž se Deleuze věnoval v osmdesátých letech. Diplomová práce 

nepřichází s odvážnými intepretacemi Deleuzova díla, ale spíše předkládá problematiku času, 

která se v jeho díle může zdát okrajová, ale zároveň je něčím, čím je jeho filozofická práce 

protknuta od začátku od konce právě díky vlivu Henriho Bergsona. 

 


